### *Contro la dissimulazione dei cardinali*

Per provare che il comportamento dei cardinali è stato illecito e contrario ai valori cristiani, l'abate asserisce anzitutto che «eis non licuerit, non licet homini probro et constanti, qualis debet esse quilibet cardinalis, aliquid facere vel dicere contra conscienciam suam, iure et iuste informatam».<sup>317</sup> La premessa maggiore viene espressa allegando alcune norme del *Decretum* e del *Liber extra*, nonché il significativo passo del Vangelo di Matteo «Quam dabit homo commutationem pro anima sua? (...) nil prodest homini si mundum universum lucretur et anime sue detrimentum paciatur».<sup>318</sup> La premessa minore invece consiste nel richiamo al *Casus*, in cui i cardinali effettivamente ammettono di aver affiancato Urbano VI, pur sapendo in coscienza che egli non era il legittimo pontefice romano: in proposito Le Fèvre commenta

---

<sup>316</sup> PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin 1472*, f. 123r.

<sup>317</sup> Ibidem.

<sup>318</sup> *Matteo*, 16, 26. Cfr. PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin 1472*, f. 123v.

che essi «prius debuissent mortem sustinere quam contra conscienciam facere aut dicere»,<sup>319</sup> giungendo dunque a considerazioni analoghe a quelle formulate in precedenza da Giovanni da Legnano.

Il secondo argomento contrario è che «sic fingere contra veritatem est mortale peccatum et sic illicitum et a nullo christiano commictendum»:<sup>320</sup> come premessa minore l'abate constata come i cardinali abbiano effettivamente finto il loro consenso, mentre nella premessa maggiore egli afferma che «fingere contra veritatem est mendacium, quod est mortale peccatum»,<sup>321</sup> come si evince da altre norme canoniche e dal passo veterotestamentario «Os quod mentitur occidit animam»,<sup>322</sup> e di conseguenza in nessun caso un cristiano deve commettere un peccato.

Infine, la terza ragione contraria è che «non est licitum, ymo est mortale peccatum suum proximum decipere»:<sup>323</sup> questo fecero appunto i cardinali in base alla premessa minore, «nam scribendo aliter quam veritas se haberet, quod esset verus papa, hoc fuit populum decipere christianum, et sic fratres et proximos»,<sup>324</sup> mentre la premessa maggiore certifica l'illiceità dell'inganno del proprio prossimo con alcune citazioni dell'Antico Testamento e con il generico rinvio a numerosi passi del Nuovo.<sup>325</sup>

#### *A favore della dissimulazione*

A fronte di questi tre argomenti contrari, Le Fèvre sostiene la legittimità della dissimulazione dei cardinali asserendo in primo luogo che «quod quis ex necessitate facit, eciam supposito quod faciat actum de sua natura malum, tamen a culpa et a pena relevatur et actus eius licitus iure reputatur. Sed ad facta, dicta et scripta pretacta domini cardinales fuerunt [n]ecessitati, igitur in hoc nichil illicitum commiserunt».<sup>326</sup> Dopo aver quindi allegato alcune norme canoniche a sostegno di tale assunto, Le Fèvre si concentra soprattutto sull'esposizione della premessa minore. In essa, l'abate sottolinea anzitutto le responsabilità

---

<sup>319</sup> Ibidem.

<sup>320</sup> Ibidem.

<sup>321</sup> Ibidem.

<sup>322</sup> *Sapienza*, 1, 11. Cfr. PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin 1472*, f. 123v.

<sup>323</sup> Ibidem.

<sup>324</sup> Ibidem.

<sup>325</sup> Si tratta rispettivamente di *Levitico*, 19, 11, e *Salmi*, 15, 1. Cfr. PARIS, Bibliothèque Nationale de France, *Latin 1472*, f. 123v.

<sup>326</sup> Ibid., ff. 123v-124r.

del neoeletto, poiché «ab eo tempore quo dominus Bartholomeus palacium intravit, et aliquid de sua electione sensiit, semper ad favorem Romanos actraxit»,<sup>327</sup> ad esempio utilizzandoli per spingere i cardinali a uscire da Castel Sant'Angelo e incoronarlo, mentre d'altro canto questi ultimi avevano ben poche alternative, in quanto «tenentur cardinales ei quem tenent pro Romano pontifice assistere in omnibus consistoriis, in missis solemnibus, in processibus, si quos faciat».<sup>328</sup> Dunque, se Urbano VI non fosse stato debitamente assistito, o non avesse ricevuto le abituali suppliche dei cardinali per se stessi e per i loro protetti, sarebbero inevitabilmente nati in lui, e soprattutto nei romani, dei fortissimi sospetti circa la sincerità del consenso tributato, e allora la vita di tutti i cardinali e dei membri delle loro *familiae* sarebbe stata in grave pericolo: Le Fèvre ne deduce allora che «Si hec pericula per tantam dissimulationem evaserunt, prudenter et licite egerunt»,<sup>329</sup> e così la prima tesi risulta dimostrata.

«Secundo sic arguo: pro evitacione scandali licitum est quandoque aliquid committere vel omictere, cuius commissio vel omissio de per se est de genere malorum. Sed si domini cardinales non dissimulassent, ut dissimulaverunt facto, dicto, scripto, irreparabilia dampna et scandala, nedum sibi, sed Ecclesie sancte Dei verisimiliter evenissent».<sup>330</sup> Una volta presentata questa seconda tesi, Le Fèvre articola la sua dimostrazione a partire dalla premessa maggiore, allegando il celeberrimo passo evangelico «Ve homini illi per quem scandalum venit»,<sup>331</sup> e aggiungendo che «per eum autem venit, non solum qui facit, sed eciam qui posset obviare et venire permittit».<sup>332</sup> Questa interpretazione del versetto citato viene discussa giuridicamente con allegazioni favorevoli e sfavorevoli, come la decretale *Qui scandalizaverit*,<sup>333</sup> «ubi dicitur: “Utilius scandalum nasci permittitur quam veritas relinquatur”».<sup>334</sup> Ad essa tuttavia l'abate ribatte sostenendo che «per hanc simulacionem Christum non offenderunt domini cardinale[s], nec bonum vite deseruerunt, ymmo potius offendissent non fingendo, et se ad scandalum exponendo, et sic patet nostra maior firmiter fundata».<sup>335</sup> Tale conclusione permette allora a Le Fèvre di considerare stabilita la premessa